РЕСПУБЛИК Е Ц ЕГАТ ИРЫСТОН -  АЛАНИЙЫ ПАРЛАМЕНТЫ
УЫНАФФ/Е

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПАРЛАМЕНТА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ

Об Обращении Парламента Республики Северная
Осетия -  Алания к Председателю Правительства Российской Федерации

Д.А. Медведеву о необходимости строительства крытого спортивного
объекта для проведения межрегиональных, всероссийских и

международных мероприятий

Парламент Республики Северная Осетия -  Алания п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Обращение Парламента Республики Осетия -  Алания к
Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву о
необходимости строительства крытого спортивного объекта для проведения
межрегиональных, всероссийских и международных мероприятий.

2. Направить настоящее Постановление и указанное Обращение
Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву.

3. Обратиться к членам Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации А.С. Фадзаеву, Т.Д. Мамсурову, депутатам
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
З.Г. Макиеву, А.Б. Таймазову с просьбой поддержать указанное Обращение в
пределах своих полномочий.

4. Обратиться к законодательным (представительным) органам
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой
поддержать указанное Обращение.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

г. Владикавказ
21 декабря 2017 г.
№ 129/5-6

Республики Северная Осетия -  А л а н и я 0
Председатель Парламента

и .

А. Мачнев

Обращение
Парламента Республики Северная Осетия -  Алания к Председателю

Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву о необходимости
строительства крытого спортивного объекта для проведения

межрегиональных, всероссийских и международных мероприятий

Уважаемый Дмитрий Анатольевич!

Развитие физической культуры и спорта в России осуществляется в
интересах улучшения качества жизни населения, его благосостояния,
формирования здорового образа жизни, духовности, гражданственности и
социальной активности, особенно подрастающего поколения. Вовлечение
молодых людей в регулярные занятия спортом положительно сказывается на
борьбе с негативными социальными явлениями -  пьянством, наркоманией,
курением, детской и молодежной преступностью.

Республика Северная Осетия -  Алания является одним из ведущих
спортивных регионов России: осетинские спортсмены регулярно
завоевывают призовые места во всероссийских и международных турнирах
по единоборствам, футболу, фехтованию, легкой атлетике, художественной
гимнастике, армреслингу. Осетия подарила стране около 60 олимпийских
чемпионов и победителей мировых первенств, среди которых трехкратный и
три двукратных олимпийских чемпиона.

Северная Осетия всегда славилась борцами, именно в этом виде спорта
атлеты добивались самых высоких результатов. Спортивные достижения
осетинских борцов являются веским аргументом в пользу проведения в
Осетии крупных спортивных мероприятий федерального и международного
значения.

Сегодня в Республике Северная Осетия -  Алания назрела острая
необходимость строительства спортивного комплекса для занятий
физической культурой и проведения соревнований международного уровня.
Существующая в республике инфраструктура, к сожалению, не позволяет
создать оптимальные условия для полноценного становления и развития
молодых спортсменов, которые уже сейчас являются элитой российского
спорта.

Устаревший спорткомплекс города Владикавказа вместимостью
1000 -  2000 человек функционирует с 1974 года и не отвечает современным
требованиям и стандартам, что лишает республику возможности принимать
всероссийские и международные спортивные соревнования.

Отсутствие современной базы для проведения тренировок и
спортивных мероприятий является причиной оттока перспективных
спортсменов из нашей республики.

Соглашением о сотрудничестве в области развития физической
культуры и спорта между Республикой Северная Осетия -  Алания и
Министерством спорта Российской Федерации, подписанным в
декабре 2015 года, предусматривалось строительство современного
многофункционального Дворца спорта на 4500 -  5000 посадочных мест для
проведения спортивных мероприятий регионального, федерального и
международного уровней. Предварительная сметная стоимость такого
объекта составляет порядка 1,5 млрд рублей. До настоящего времени
указанный вопрос не нашел своего положительного разрешения.

На основании изложенного просим Вас, уважаемый Дмитрий
Анатольевич, рассмотреть возможность выделения дополнительных
финансовых средств Республике Северная Осетия -  Алания для
строительства крытого спортивного объекта для проведения
межрегиональных, всероссийских и международных мероприятий в рамках
финансирования федеральной целевой программы «Развитие физической
культуры и спорта в Российской Федерации на 2016 -  2020 годы».

2

Принято Постановлением Парламента
Республики Северная Осетия -  Алания
От 21 декабря 2017 года№ 129/5-6